
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от 13 февраля 2024 г. № 51 

г. Кызыл 

 

О внесении изменений в государственную  

программу Республики Тыва «Развитие  

сельского хозяйства и регулирование рынков 

 сельскохозяйственной продукции, сырья  

и продовольствия в Республике Тыва» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодека Российской Федерации 

Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в государственную программу Республики Тыва «Развитие 

сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия в Республике Тыва» (далее – Программа), утвержден-

ную постановлением Правительства Республики Тыва от 30 октября 2013 г.                   

№ 633, следующие изменения: 

1) в паспорте Программы позицию «Объѐмы бюджетных ассигнований 

Программы» изложить в следующей редакции: 

 
«Объемы бюджетных 

ассигнований Про-

граммы 

– объем бюджетных ассигнований на реализацию Программы со-

ставит 10 821 680,80 тыс. рублей, в том числе из средств: 

федерального бюджета – 5 012 064,50 тыс. рублей; 

республиканского бюджета – 4 798 216,10  тыс. рублей; 

местного бюджета – 21 956,80 тыс. рублей; 

внебюджетных источников – 989 443,4 тыс. рублей, в том числе 

по годам: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

620200099/28588(5) 



2 

620200099/28588(5) 

Годы 

 

Всего, тыс. 

рублей 

В том числе: 

ФБ РБ МБ ВБ 

2014 г. 678803,8 250444,5 283017,3 1758 127756 

2015 г. 807665,2 313775,9 310065,4 0 183823,9 

2016 г. 740088,5 343981,8 258128,9 0 137977,8 

2017 г. 678114,6 273580,4 317844,8 831,6 85857,8 

2018 г. 891665,2 414914,2 396430,9 3339,2 76980,9 

2019 г. 849233,8 375314,1 390228,2 200 83491,5 

2020 г. 965954,2 478876,2 444023,9 0 43054,1 

2021 г. 1009682,4 431209,7 549966,2 0 28506,5 

2022 г. 1305989 643913,1 622758,6 0 39317,3 

2023 г. 1246398,7 670049,10 443310,10 0 91220,0 

2024 г. 1118716,6 614732,1 416486,9 0 87497,6 

2025 г. 571188,3 20127,4 365954,9 0 3960 

Итого 10821680,8 5012064,5 4798216,1 21956,8 989443,4 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

»; 

 

2) раздел 4 Программы изложить в следующей редакции: 

«4. Обоснование финансовых и материальных затрат 

 

Реализация мероприятий развития агропромышленного комплекса Рес-

публики Тыва потребует привлечения финансовых ресурсов. Их источниками 

станут: федеральный бюджет, бюджет республики, местные бюджеты и вне-

бюджетные средства (собственные средства предприятий и заемные средства). 

Финансирование Программы планируется осуществлять за счет средств 

федерального бюджета в соответствии с действующим порядком финансирова-

ния региональных программ развития субъектов Российской Федерации в пре-

делах общего объема финансирования на соответствующий год. 

Финансирование за счет средств бюджета Республики Тыва предполага-

ется в соответствии с планом реализации государственных программ республи-

ки, с ежегодным уточнением объемов финансирования исходя из реальных 

возможностей бюджета. 

Под внебюджетными источниками подразумеваются собственные сред-

ства предприятий, сельскохозяйственных товаропроизводителей, кредиты ком-

мерческих банков. Под собственными средствами предприятий понимается не 

распределенная чистая прибыль, амортизационные отчисления, стоимость ра-

бот, выполняемых собственными силами, взносы в уставной капитал. 

Под кредитами коммерческих банков и иностранными кредитами пони-

маются средства, привлекаемые хозяйствующими субъектами на возвратной 

основе в банковских структурах. 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию Программы составит 

10 821 680,80 тыс. рублей, в том числе из средств: 

федерального бюджета – 5 012 064,50 тыс. рублей; 

республиканского бюджета – 4 798 216,10 тыс. рублей; 



3 

620200099/28588(5) 

местного бюджета – 21 956,80 тыс. рублей; 

внебюджетных источников – 989 443,4 тыс. рублей, в том числе по годам: 

 
Годы 

 

Всего,  

тыс. рублей 

В том числе:  

ФБ РБ МБ ВБ  

2014 г. 678803,8 250444,5 283017,3 17586 127756  

2015 г. 807665,2 313775,9 310065,4 0 183823,9  

2016 г. 740088,5 343981,8 258128,9 0 137977,8  

2017 г. 678114,6 273580,4 317844,8 831,6 85857,8  

2018 г. 891665,2 414914,2 396430,9 3339,2 76980,9  

2019 г. 849233,8 375314,1 390228,2 200 83491,5  

2020 г. 965954,2 478876,2 444023,9 0 43054,1  

2021 г. 1009682,4 431209,7 549966,2 0 28506,5  

2022 г. 1305989 643913,1 622758,6 0 39317,3  

2023 г. 1246398,7 670049,10 443310,10 0 91220,0  

2024 г. 1118716,6 614732,1 416486,9 0 87497,6  

2025 г. 571188,3 201273,4 365954,9 0 3960  

Итого 10821680,8 5012064,5 4798216,1 21956,8 989443,4 »; 

 

3) в подпрограмме «Развитие отраслей агропромышленного комплекса»: 

а) позицию «Объѐмы бюджетных ассигнований подпрограммы» паспорта 

подпрограммы изложить в следующей редакции: 

 
«Объемы бюджетных 

ассигнований под-

программы 

– объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы 

составит 4 628 898,0 тыс. рублей, в том числе из средств: 

федерального бюджета – 2 873 763,3 тыс. рублей; 

республиканского бюджета – 1 495 091,7 тыс. рублей; 

местный бюджет 

внебюджетных источников – 260 043,0 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 

 

Годы Всего, тыс. 

рублей 

В том числе: 

ФБ РБ ВБ 

2017 49611,3 204737,2 170035,7 44838,4 

2018 369010 193585,1 1518808 23544,1 

2019 470472,7 278933,7 167073,5 24465,5 

2020 522713,8 383363,2 112275,5 27075,1 

2021 599121,6 403548,7 175537,9 20035 

2022 699578,1 448835,8 230564,9 20177,4 

2023 625651,9 399004,7 172159,7 54487,5 

2024 609526,8 394812,6 173254,2 41460 

2025 313211,8 166942,3 142309,5 3960 

Итого 4 628 898,0 2 873 763,3 1 495 091,7 260 043,0 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

»; 

 

б) раздел 4 изложить в следующей редакции: 

  



4 

620200099/28588(5) 

«4. Обоснование ресурсного обеспечения 

 

Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы в 2017-2025 

годах составит 4 628 898,0 тыс. рублей, в том числе из средств: 

федерального бюджета –2 873 763,3 тыс. рублей; 

республиканского бюджета –1 495 091,7 тыс. рублей; 

внебюджетных источников –260 043,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

 
Годы Всего, тыс. рублей В том числе: 

ФБ РБ ВБ 

2017 419611,3 204737,2 170035,7 44838,4 

2018 369010 193585,1 151880,8 23544,1 

2019 470472,7 278933,7 167073,5 24465,5 

2020 522713,8 383363,2 112275,5 27075,1 

2021 599121,6 403548,7 175537,9 20035 

2022 699578,1 448835,8 230564,9 20177,4 

2023 625651,9 399004,7 172159,7 54487,5 

2024 609526,8 394812,6 173254,2 41460 

2025 313211,8 166942,3 142309,5 3960 

Итого 4 628 898,0 2 873 763,3 1 495 091,7 260 043,0 

 

Выделение средств из республиканского бюджета будет ежегодно уточ-

няться исходя из финансовых возможностей в пределах сумм, заложенных в за-

коне Республики Тыва о республиканском бюджете на очередной финансовый 

год. 

Объемы финансирования по отдельным мероприятиям подпрограммы 

приведены в приложениях № 3 и 3а к настоящей Программе.»; 

4) в подпрограмме «Стимулирование инвестиционной деятельности в аг-

ропромышленном комплексе»: 

а) позицию «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы» паспорта 

подпрограммы изложить в следующей редакции: 

 
«Объемы бюджет-

ных ассигнований 

подпрограммы 

– объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы 

составит 261 471,10 тыс. рублей, в том числе из средств: 

федерального бюджета – 238 817,70 тыс. рублей; 

республиканского бюджета – 5 153,4 тыс. рублей; 

внебюджетных источников – 17 500,0 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

 

Годы Всего, тыс. 

рублей 

В том числе: 

ФБ РБ ВБ 

2017 2805,30 194,10 2611,20 0,00 

2018 39,00 2,00 37,00 0,00 

2019 186,80 91,60 95,20 0,00 

2020 88210,00 70000,00 710,00 17500,00 

2021 20230,00 20030,00 200,00 0,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

620200099/28588(5) 

2022 150000,00 148500,00 1500,00 0,00 

2023 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого 261471,10 238817,70 553,40 17500,00 
 

 

 

»; 

 

б) раздел 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы 

 

Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы в 2017-2023 

годах составит 261 471,10 тыс. рублей, в том числе из средств: 

федерального бюджета – 238 817,70 тыс. рублей; 

республиканского бюджета – 5 153,40 тыс. рублей; 

внебюджетных источников – 17 500,00 тыс. рублей, в том числе по годам: 

 
Годы Всего, тыс. рублей В том числе: 

ФБ РБ ВБ 

2017 2805,30 194,10 2611,20 0,00 

2018 39,00 2,00 37,00 0,00 

2019 186,80 91,60 95,20 0,00 

2020 88210,00 70000,00 710,00 17500,00 

2021 20230,00 20030,00 200,00 0,00 

2022 150000,00 148500,00 1500,00 0,00 

2023 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого 261471,10 238817,70 5153,40 17500,00 

 

Выделение средств из республиканского бюджета будет ежегодно уточ-

няться исходя из финансовых возможностей в пределах сумм, заложенных в за-

коне Республики Тыва о республиканском бюджете на очередной финансовый 

год. 

Объемы финансирования по отдельным мероприятиям подпрограммы 

приведены в приложениях № 3 и 3а к настоящей Программе.»; 

5) в подпрограмме «Техническая и технологическая модернизация, инно-

вационное развитие АПК»: 

а) позицию «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы» паспорта 

подпрограммы изложить в следующей редакции: 

 
«Объемы бюджет-

ных ассигнований 

подпрограммы 

– объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы 

составит 990 425,1 тыс. рублей, в том числе из средств: 

федерального бюджета – 311 910,0 тыс. рублей; 

республиканского бюджета – 550 454,6 тыс. рублей; 

внебюджетных источников – 128 060,5 тыс. рублей, в том числе 

по годам: 

 

Годы 

 

Всего, тыс. 

рублей 

В том числе: 

ФБ РБ ВБ 

2014 33 583,9 0 18 743,9 14 840,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

620200099/28588(5) 

2015 19 410,7 0 1 670,7 17 740,0 

2016 5 090,0 0 4 627,0 463,0 

2017 19 140,0 0 17 400,0 1 740,0 

2018 30 140,0 0 27 400,0 2 740,0 

2019 34 430,0 0 32 700,0 1 730,0 

2020 108 860,0 0 105 400,0 3 460,0 

2021 119 254,4 0 115 794,4 3460,0 

2022 122 759,4 0 119 299,4 3460,0 

2023 191 799,9 133 710,0 24 662,4 33 427,5 

2024 265 478,4 178200,0 42 278,4 45 000,0 

2025 40 478,4 0 40 478,4 0 

Итого 990 425,1 311 910,0 550 454,6 128 060,5 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

»; 

 

б) раздел 6 изложить в следующей редакции: 

«6. Обоснование финансовых и материальных затрат подпрограммы 

 

Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы в 2014-2025 

годах составит 993 067,3 тыс. рублей, из них за счет средств: 

федерального бюджета – 311 910,0 тыс. рублей; 

республиканского бюджета – 553 096,8 тыс. рублей; 

внебюджетных источников – 128 060,5 тыс. рублей, в том числе по годам: 

 
Годы Всего, тыс. рублей В том числе: 

ФБ РБ ВБ 

2014 33 583,9 0 18 743,9 14 840,0 

2015 19 410,7 0 1 670,7 17 740,0 

2016 5 090,0 0 4 627,0 463,0 

2017 19 140,0 0 17 400,0 1 740,0 

2018 30 140,0 0 27 400,0 2 740,0 

2019 34 430,0 0 32 700,0 1 730,0 

2020 108 860,0 0 105 400,0 3 460,0 

2021 119 254,4 0 115 794,4 3460,0 

2022 122 759,4 0 119 299,4 3460,0 

2023 191 799,9 133 710,0 24 662,4 33 427,5 

2024 265 478,4 178200,0 42 278,4 45 000,0 

2025 40 478,4 0 40 478,4 0 

Итого 990 425,1 311 910,0 550 454,6 128 060,5 

 

Выделение средств из республиканского бюджета будет ежегодно уточ-

няться исходя из финансовых возможностей в пределах сумм, заложенных в за-

коне Республики Тыва о республиканском бюджете на очередной финансовый 

год.»; 

6) в подпрограмме «Вовлечение в оборот земель сельскохозяйственного 

назначения и развития мелиоративного комплекса Республики Тыва»: 



7 

620200099/28588(5) 

а) позицию «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы» паспорта 

подпрограммы изложить в следующей редакции: 

 
«Объемы бюджет-

ных ассигнований 

подпрограммы 

– объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы 

составит 761 790,0 тыс. рублей, в том числе из средств: 

федерального бюджета – 575201,9 тыс. рублей; 

республиканского бюджета – 36864,5 тыс. рублей; 

внебюджетных источников – 149 723,60 тыс. рублей, в том числе 

по годам: 

 

Годы 

 

Всего, тыс. 

рублей 

В том числе: 

ФБ РБ МБ ВБ 

2014 г. 33001,00 731,00 800,00  31470,00 

2015 г. 40614,00 318,00 6532,70  33763,30 

2016 г. 19710,70 0,00 0,00  19710,70 

2017 г. 15470,00 2225,00 3970,00  9275,00 

2018 г. 29589,00 20730,00 3970,00  4889,00 

2019 г. 41236,60 19569,60 3000,00  18667,00 

2020 г. 107196,80 95513,00 964,80  10719,00 

2021 г. 31042,40 27659,00 279,40  3104,00 

2022 г. 210824,7 195071,3 1970,4  13783,00 

2023 г. 155248,4 137334,4 14609,0  3305,00 

2024 г. 43178,50 41719,50 421,40  1037,6 

2025 г. 34677,90 34331,10 346,80  0,00 

Итого 761790,0 575201,9 36864,5 0,00 149723,6 
 

»; 

 

б) раздел 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы 

 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы составит 

761 790,0 тыс. рублей, в том числе из средств: 

федерального бюджета – 575201,9 тыс. рублей; 

республиканского бюджета – 36864,5 тыс. рублей; 

внебюджетных источников – 149 723,60 тыс. рублей, в том числе по го-

дам: 

 
Годы Всего,  

тыс. рублей 

В том числе: 

ФБ РБ МБ ВБ 

2014 г. 33001,00 731,00 800,00   31470,00 

2015 г. 40614,00 318,00 6532,70   33763,30 

2016 г. 19710,70 0,00 0,00   19710,70 

2017 г. 15470,00 2225,00 3970,00   9275,00 

2018 г. 29589,00 20730,00 3970,00   4889,00 

2019 г. 41236,60 19569,60 3000,00   18667,00 

2020 г. 107196,80 95513,00 964,80   10719,00 

2021 г. 31042,40 27659,00 279,40   3104,00 

2022 г. 210824,7 195071,3 1970,4   13783,00 



8 

620200099/28588(5) 

Годы Всего,  

тыс. рублей 

В том числе: 

ФБ РБ МБ ВБ 

2023 г. 155248,4 137334,4 14609,0   3305,00 

2024 г. 43178,50 41719,50 421,40   1037,60 

2025 г. 34677,90 34331,10 346,80   0,00 

Итого 761790,0 575201,9 36864,5 0,00 149723,6 

 

Возможно привлечение финансовых ресурсов за счет федерального бюд-

жета, распределяемых в соответствии с Правилами предоставления и распреде-

ления субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской 

Федерации в рамках реализации мероприятий ведомственной программы «Раз-

витие мелиоративного комплекса России» и мероприятий в области мелиора-

ции земель сельскохозяйственного назначения в рамках федерального проекта 

«Экспорт продукции агропромышленного комплекса», установленными при-

ложением № 10 к государственной программе развития сельского хозяйства и 

регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продоволь-

ствия, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 

14 июля 2012 г. № 717. 

Выделение средств из республиканского бюджета будет ежегодно уточ-

няться исходя из финансовых возможностей в пределах сумм, заложенных в за-

коне Республики Тыва о республиканском бюджете на очередной финансовый 

год.»; 

7) в подпрограмме «Научное обеспечение реализации мероприятий про-

граммы»: 

а) позицию «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы» паспорта 

подпрограммы изложить в следующей редакции: 

 
«Объемы бюджет-

ных ассигнований 

подпрограммы 

– объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы 

составит 12 201,7 тыс. рублей, в том числе из средств: 

республиканского бюджета – 12 201,7 тыс. рублей, в том числе 

по годам: 

 

Годы Всего, 

тыс. рублей 

В том числе: 

ФБ РБ ВБ 

2018 200 0 200 0,00 

2019 1682 0 1682 0,00 

2020 1800 0 1800 0,00 

2021 1706,3 0 1706,3 0,00 

2022 1813,4 0 1813,4 0,00 

2023 0 0 0 0,00 

2024 2500 0 2500 0,00 

2025 2500 0 2500 0,00 

Итого 12201,7 0 12201,7 0,00 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

»; 

 

б) раздел 7 изложить в следующей редакции: 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=450750&dst=81797


9 

620200099/28588(5) 

«7. Обоснование финансовых и материальных затрат 

 

Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы составит 

12 201,7 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета, в том числе по 

годам: 

 
Годы Всего, тыс. рублей В том числе: 

ФБ РБ ВБ 

2018 200 0 200 0 

2019 1682 0 1682 0 

2020 1800 0 1800 0 

2021 1706,3 0 1706,3 0 

2022 1813,4 0 1813,4 0,00 

2023 0 0 0 0,00 

2024 2500 0 2500 0,00 

2025 2500 0 2500 0,00 

Итого 12201,7 0 12201,7 0,00 

 

Выделение средств из республиканского бюджета Республики Тыва будет 

ежегодно уточняться исходя из финансовых возможностей в пределах сумм, за-

ложенных в законе Республики Тыва о республиканском бюджете Республики 

Тыва на очередной финансовый год. 

Объемы финансирования по отдельным мероприятиям подпрограммы 

приведены в приложениях № 3 и 3а к настоящей Программе.»; 

8) в подпрограмме «Обеспечение реализации Программы»: 

а) позицию «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы» паспорта 

подпрограммы изложить в следующей редакции: 

 
«Объемы бюджетных 

ассигнований подпро-

граммы 

– объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы 

составит 229 715,7 тыс. рублей, в том числе из средств: 

республиканского бюджета – 229 715,7 тыс. рублей, в том числе 

по годам: 

 

Годы Всего, тыс. руб-

лей 

В том числе: 

ФБ РБ ВБ 

2014 3202 0 3202 0,00 

2015 8635,2 0 8635,2 0,00 

2016 17040 0 17040 0,00 

2017 12687 0 12687 0,00 

2018 27343,4 0 27343,4 0,00 

2019 16272 0 16272 0,00 

2020 23893,1 0 3893,1 0,00 

2021 36678,4 0 36678,4 0,00 

2022 26650,9 0 26650,9 0,00 

2023 17971,9 0 17971,9 0,00 

2024 19670,9 0 19670,9 0,00 

2025 19670,9 0 19670,9 0,00 

Итого 229715,7 0 229715,7 0,00 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

»; 



10 

620200099/28588(5) 

б) раздел 7 изложить в следующей редакции: 

«7. Обоснование финансовых и материальных затрат 

 

Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы составит 

229 715,7 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета, в том числе 

по годам: 

 
Годы Всего, тыс. рублей В том числе: 

ФБ РБ ВБ 

2014 3202 0 3202 0,00 

2015 8635,2 0 8635,2 0,00 

2016 17040 0 17040 0,00 

2017 12687 0 12687 0,00 

2018 27343,4 0 27343,4 0,00 

2019 16272 0 16272 0,00 

2020 23893,1 0 23893,1 0,00 

2021 36678,4 0 36678,4 0,00 

2022 26650,9 0 26650,9 0,00 

2023 17971,9 0 17971,9 0,00 

2024 19670,9 0 19670,9 0,00 

2025 19670,9 0 19670,9 0,00 

Итого 229715,7 0 229715,7 0,00 

 

Выделение средств из республиканского бюджета Республики Тыва будет 

ежегодно уточняться исходя из финансовых возможностей в пределах сумм, за-

ложенных в законе Республики Тыва о республиканском бюджете Республики 

Тыва на очередной финансовый год.»; 

9) в подпрограмме «Развитие ветеринарии и обеспечение эпизоотическо-

го благополучия территории Республики Тыва»: 

а) позицию «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы» паспорта 

подпрограммы изложить в следующей редакции: 

 
«Объемы бюджет-

ных ассигнований 

подпрограммы 

– объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы со-

ставит 1 792 046,7 тыс. рублей, в том числе из средств: 

федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей; 

республиканского бюджета – 1 739 152,7 тыс. рублей, 

внебюджетных источников – 52 894,0тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

 

Годы 

 

Всего,  

тыс. рублей 

В том числе: 

ФБ РБ ВБ 

2015 91412,3 0 81449,3 9963 

2016 101661 0 91399,4 10262 

2017 108866 0 98296,9 10569 

2018 146210 0 135323 10887 

2019 167448 0 156235 11213 

2020 197191 0 197191   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

620200099/28588(5) 

2021 211439 0 211439   

2022 233392 0 233392   

2023 199416,4 0 199416,4 0 

2024 176362,0 0 176362,0 0 

2025 158649,3 0 158649,3 0 

Итого 1739152,7 0 1739152,7 52894,0 
 

 

 
 

 

 

»; 

 

б) раздел 5 изложить в следующей редакции: 

«5. Обоснование финансовых и материальных затрат 

 

Финансирование мероприятий подпрограммы осуществляется за счет 

средств республиканского бюджета Республики Тыва и внебюджетных источ-

ников, общий объем финансирования составит 1 792 046,7 тыс. рублей, из них 

за счет средств: 

республиканского бюджета – 1 739 152,7 тыс. рублей; 

внебюджетных источников – 52 894,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

 
Годы Всего, тыс. руб-

лей 

В том числе: 

ФБ РБ ВБ 

2015 91412,3 0,00 81449,3 9963,0 

2016 101661,4 0,00 91399,4 10262,0 

2017 108865,9 0,00 98296,9 10569,0 

2018 146209,9 0,00 135322,9 10887,0 

2019 167448,0 0,00 156235,0 11213,0 

2020 197191,0  0,00 197191,0   

2021 211439 0 211439   

2022 233392 0 233392   

2023 199416,4 0 199416,4 0 

2024 176362,0 0 176362,0 0 

2025 158649,3 0 158649,3 0 

Итого 1739152,7 0 1739152,7 52894,0 

 

Выделение средств из республиканского бюджета Республики Тыва будет 

ежегодно уточняться исходя из финансовых возможностей в пределах сумм, за-

ложенных в законе Республики Тыва о республиканском бюджете Республики 

Тыва на очередной финансовый год.»; 

10) в подпрограмме «Развитие рыбохозяйственного комплекса Республи-

ки Тыва»: 

а) позицию «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы» паспорта 

подпрограммы изложить в следующей редакции: 

 



12 

620200099/28588(5) 

«Объемы бюджетных 

ассигнований под-

программы 

– объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы 

составит 32 812,2тыс. рублей, в том числе из средств: 

республиканского бюджета – 32 812,2тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

 

Годы Всего, тыс. 

рублей 

в том числе: 

ФБ РБ ВБ 

2016 1855,4 0 18554 0 

2017 1856,4 0 1856,4 0,00 

2018 2500 0 2500 0,00 

2019 2500 0 2500 0,00 

2020 2500 0 2500 0,00 

2021 8532,2 0 8532,2 0,00 

2022 9069,2 0 9069,2 0,00 

2023 0 0 0 0,00 

2024 2000 0 2000 0,00 

2025 2000 0 2000 0,00 

Итого 32812,2 0 32812,2 0,00 
 

 

»; 

 

б) раздел 4 изложить в следующей редакции:  

«IV. Обоснование финансовых и материальных затрат 

 

Общий объем финансирования мероприятий за счет республиканского 

бюджета Республики Тыва составит 32 812,2 тыс. рублей, в том числе по годам: 

 
Годы Всего, тыс. рублей В том числе: 

ФБ РБ ВБ 

2016 1855,4 0 1855,4 0,00 

2017 1856,4 0 1856,4 0,00 

2018 2500 0 2500 0,00 

2019 2500 0 2500 0,00 

2020 2500 0 2500 0,00 

2021 8531,2 0 8531,2 0,00 

2022 9069,2 0 9069,2 0,00 

2023 0 0 0 0,00 

2024 2000 0 2000 0,00 

2025 2000 0 2000 0,00 

Итого 32812,2 0 32812,2 0,00 

 

Выделение средств из республиканского бюджета будет уточняться исхо-

дя из финансовых возможностей в пределах сумм, заложенных в законе Рес-

публики Тыва о республиканском бюджете на соответствующий финансовый 

год и плановый период.»; 

12) приложение № 3а к Программе изложить в следующей редакции:



13 

620200099/28588(5) 

«Приложение № 3а 

к государственной программе Республики Тыва 

«Развитие сельского хозяйства и регулирование 

рынков сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия в Республике Тыва» 

 

 

 

«РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

и прогнозная (справочная) оценка расходов на реализацию 

государственной программы Республики Тыва  

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия 

в Республике Тыва» на 2020-2025 годы 

 
Наименование РЦП, подпро-

граммы РЦП, мероприятия 

Источники  

финансирования 

Итого за 

2020-2025 гг. 

Оценка расходов (тыс. рублей), годы 

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Государственная программа 

«Развитие сельского хозяйства и 

регулирование рынков сельско-

хозяйственной продукции, сырья 

и продовольствия в Республике 

Тыва» 

всего 5 429 203,5 910 695,0 673 649,3 950 375,1 1 204 579,2 1 118 716,6 571 188,3 

федеральный бюджет 2 872 769,8 479 905,9 357 896,2 548 913,1 670 049,1 614 732,1 201 273,4 

республиканский бюджет 2 262 678,2 387 535,0 287 246,6 362 144,7 443 310,1 416 486,9 365 954,9 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 293 755,5 43 254,1 28 506,5 39 317,3 91 220,0 87 497,6 3 960,0 

1. Подпрограмма «Развитие от-

раслей агропромышленного 

комплекса» 

всего 2 921 439,8 502 576,9 415 971,9 454 500,5 625 651,9 609 526,8 313 211,8 

федеральный бюджет 2 029 222,5 384 392,9 330 234,2 353 835,8 399 004,7 394 812,6 166 942,3 

республиканский бюджет 725 022,3 91 108,9 65 702,7 80 487,3 172 159,7 173 254,2 142 309,5 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 167 195,0 27 075,1 20 035,0 20 177,4 54 487,5 41 460,0 3 960,0 

 

file:///F:/20230615%20внесение%20изменений%201.xlsx%23Лист2!Par45
file:///F:/20230615%20внесение%20изменений%201.xlsx%23Лист2!Par45
file:///F:/20230615%20внесение%20изменений%201.xlsx%23Лист2!Par45
file:///F:/20230615%20внесение%20изменений%201.xlsx%23Лист2!Par45
file:///F:/20230615%20внесение%20изменений%201.xlsx%23Лист2!Par45
file:///F:/20230615%20внесение%20изменений%201.xlsx%23Лист2!Par45
file:///F:/20230615%20внесение%20изменений%201.xlsx%23Лист2!Par624
file:///F:/20230615%20внесение%20изменений%201.xlsx%23Лист2!Par624
file:///F:/20230615%20внесение%20изменений%201.xlsx%23Лист2!Par624


14 

620200099/28588(5) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1.1. Основное мероприятие 

«Поддержание доходности сель-

скохозяйственных товаропроиз-

водителей» 

всего 220 829,4 25 694,6 22 057,1 22 135,4 47 831,7 51 555,3 51 555,3 

федеральный бюджет 63 514,6 21 866,8 20 817,2 20 830,6 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 157 314,8 3 827,8 1 239,9 1 304,8 47 831,7 51 555,3 51 555,3 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.1. Поддержка элитного семе-

новодства 

всего 8 796,1 1 040,1 990,2 990,8 4 925,0 425,0 425,0 

федеральный бюджет 2 990,9 1 029,7 980,3 980,9 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 5 805,2 10,4 9,9 9,9 4 925,0 425,0 425,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.2. Субсидии на финансовое 

обеспечение части затрат на 

приобретение семян кормовых 

культур, поставляемых в районы 

Крайнего Севера и приравнен-

ные к ним местности с учетом 

затрат на доставку 

всего 93 192,1 21 047,6 20 037,3 20 050,3 15 096,9 8 480,0 8 480,0 

федеральный бюджет 60 523,7 20 837,1 19 836,9 19 849,7 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 32 668,4 210,5 200,4 200,6 15 096,9 8 480,0 8 480,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.3. На подготовку низкопро-

дуктивной пашни (чистых паров) 

в районах Крайнего Севера и 

приравненных к ним местностях 

всего 9 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4 500,0 4 500,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 9 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4 500,0 4 500,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.4. Субсидии на финансовое 

обеспечение части затрат, 

направленных на обеспечение 

прироста собственного произ-

водства зерновых культур 

всего 69 549,8 3 606,9 1 029,6 1 094,3 21 273,0 21 273,0 21 273,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 69 549,8 3 606,9 1 029,6 1 094,3 21 273,0 21 273,0 21 273,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.5. Субсидии сельскохозяй-

ственным товаропроизводителям 

на финансовое обеспечение ча-

всего 20 064,1 0,0 0,0 0,0 6 536,7 6 763,7 6 763,7 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 20 064,1 0,0 0,0 0,0 6 536,7 6 763,7 6 763,7 



15 

620200099/28588(5) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

сти затрат на 1 га посевной пло-

щади сельскохозяйственных 

культур 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.6. Субсидии на проведение 

проектных и изыскательских ра-

бот и (или) подготовкой проект-

ной документации на строитель-

ство, реконструкцию и техниче-

ское перевооружение ороситель-

ных систем общего и индивиду-

ального пользования 

всего 2 610,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 305,0 1 305,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 2 610,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 305,0 1 305,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.7. Субсидии на реализацию 

мероприятий в области мелиора-

ции земель сельскохозяйствен-

ного назначения 

всего 13 434,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6 717,0 6 717,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 13 434,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6 717,0 6 717,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.8. Проведение противопавод-

ковых мероприятий 

всего 4 183,2 0,0 0,0 0,0 0,0 2 091,6 2 091,6 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 4 183,2 0,0 0,0 0,0 0,0 2 091,6 2 091,6 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2. Основное мероприятие «Со-

действие достижению целевых 

показателей реализации регио-

нальных программ развития аг-

ропромышленного комплекса» 

всего 2 348 350,7 423 463,8 321 300,9 336 044,5 528 085,5 477 799,5 261 656,5 

федеральный бюджет 1 622 024,1 309 641,8 237 529,2 237 647,8 354 820,7 315 442,3 166 942,3 

республиканский бюджет 564 131,6 86 746,9 63 736,7 78 219,3 123 777,3 120 897,2 90 754,2 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 162 195,0 27 075,1 20 035,0 20 177,4 49 487,5 41 460,0 3 960,0 

1.2.1. Обеспечение расходов на 

поддержку собственного произ-

водства молока 

всего 30 023,3 8 064,2 7 677,1 7 682,0 0,0 3 300,0 3 300,0 

федеральный бюджет 23 189,3 7 983,6 7 600,4 7 605,3 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 6 834,0 80,6 76,7 76,7 0,0 3 300,0 3 300,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



16 

620200099/28588(5) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1.2.2. Субсидии на содержание 

маточного поголовья овец и коз, 

маточного товарного поголовья 

крупного рогатого скота специа-

лизированных мясных пород, за 

исключением племенных живот-

ных, в сельскохозяйственных 

организациях, крестьянских 

(фермерских) хозяйствах, вклю-

чая индивидуальных предпри-

нимателей 

всего 7 775,9 0,0 0,0 0,0 2 542,1 2 616,9 2 616,9 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 7 775,9 0,0 0,0 0,0 2 542,1 2 616,9 2 616,9 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2.3. Субсидии на развитие се-

верного оленеводства 

всего 8 658,2 2 152,5 2 049,2 2 050,5 802,0 802,0 802,0 

федеральный бюджет 6 189,7 2 131,0 2 028,7 2 030,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 2 468,5 21,5 20,5 20,5 802,0 802,0 802,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2.4. Субсидии на развитие яко-

водства 

всего 29 574,0 6 198,0 5 287,7 5 619,8 4 149,5 4 159,5 4 159,5 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 29 574,0 6 198,0 5 287,7 5 619,8 4 149,5 4 159,5 4 159,5 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2.5. Субсидии на развитие вер-

блюдоводства 

всего 3 539,0 679,0 579,3 615,7 555,0 555,0 555,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 3 539,0 679,0 579,3 615,7 555,0 555,0 555,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2.6. Субсидии на поддержку 

племенного животноводства 

всего 178 213,0 51 785,8 48 548,5 49 012,5 9 609,2 9 628,5 9 628,5 

федеральный бюджет 125 574,7 43 195,5 41 176,3 41 202,9 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 52 638,3 8 590,3 7 372,2 7 809,6 9 609,2 9 628,5 9 628,5 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



17 

620200099/28588(5) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1.2.7. Содержание отдельных 

видов сельскохозяйственных 

животных (баранов и козлов-

производителей) 

всего 12 050,8 0,0 0,0 0,0 2 867,0 4 591,9 4 591,9 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 12 050,8 0,0 0,0 0,0 2 867,0 4 591,9 4 591,9 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2.8. Государственная поддерж-

ка на развитие пантового мара-

ловодства 

всего 85 278,0 14 000,0 11 943,7 12 694,0 14 640,3 16 000,0 16 000,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 85 278,0 14 000,0 11 943,7 12 694,0 14 640,3 16 000,0 16 000,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2.9. Субсидии на финансовое 

обеспечение части затрат (без 

учета налога на добавленную 

стоимость) на производство и 

реализацию грубой и полугру-

бой овечьей шерсти 

всего 13 145,4 0,0 0,0 0,0 5 298,4 3 923,5 3 923,5 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 13 145,4 0,0 0,0 0,0 5 298,4 3 923,5 3 923,5 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2.10. Субсидии на обеспечение 

животноводческих стоянок во-

доснабжением и альтернатив-

ным электроснабжением 

всего 31 168,5 0,0 0,0 0,0 9 168,5 11 000,0 11 000,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 31 168,5 0,0 0,0 0,0 9 168,5 11 000,0 11 000,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2.11. Гранты на развитие се-

мейной фермы 

всего 243 681,1 86 600,0 64 280,3 64 820,5 8 972,3 9 504,0 9 504,0 

федеральный бюджет 170 285,8 69 300,0 50 481,3 50 504,5 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 47 027,0 8 700,0 7 334,9 7 763,8 7 388,3 7 920,0 7 920,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 26 368,3 8 600,0 6 464,1 6 552,2 1 584,0 1 584,0 1 584,0 

1.2.12. Гранты на развитие мате-

риально-технической базы сель-

скохозяйственных потребитель-

ских кооперативов 

всего 111 965,1 30 824,5 23 130,8 23 430,3 6 067,5 14 256,0 14 256,0 

федеральный бюджет 51 480,8 20 950,8 15 261,5 15 268,5 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 41 823,8 4 736,3 4 014,2 4 256,8 5 056,5 11 880,0 11 880,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



18 

620200099/28588(5) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

внебюджетные источники 18 660,5 5 137,4 3 855,1 3 905,0 1 011,0 2 376,0 2 376,0 

1.2.13. Государственная под-

держка Центра поддержки фер-

мерства и развития сельскохо-

зяйственной кооперации 

всего 218 223,4 42 063,6 25 885,5 38 139,8 58 110,3 41 333,6 12 690,6 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 218 223,4 42 063,6 25 885,5 38 139,8 58 110,3 41 333,6 12 690,6 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2.14. Стимулирование увели-

чения производства картофеля и 

овощей 

всего 15 604,9 0,0 0,0 0,0 5 190,9 5 207,0 5 207,0 

федеральный бюджет 15 448,8 0,0 0,0 0,0 5 139,0 5 154,9 5 154,9 

республиканский бюджет 156,1 0,0 0,0 0,0 51,9 52,1 52,1 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2.15. Развитие молочного и 

мясного скотоводства и перера-

ботки сельскохозяйственной 

продукции в Республике Тыва, в 

том числе: создание не менее 3 

ферм; увеличение мощности 

действующих молочно-товарных 

ферм на территории Республики 

Тыва за счет их реконструкции и 

модернизации (ИПСЭР) 

всего 421 962,5 0,0 0,0 0,0 234 462,5 187 500,0 0,0 

федеральный бюджет 334 190,0 0,0 0,0 0,0 185 690,0 148 500,0 0,0 

республиканский бюджет 3 380,0 0,0 0,0 0,0 1 880,0 1 500,0 0,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 84 392,5 0,0 0,0 0,0 46 892,5 37 500,0 0,0 

1.2.16. Финансовое обеспечение 

(возмещение) производителям 

зерновых культур части затрат 

на производство и реализацию 

зерновых культур за счет ИМБТ 

всего 3 483,4 0,0 0,0 0,0 1 603,4 940,0 940,0 

федеральный бюджет 3 448,6 0,0 0,0 0,0 1 587,4 930,6 930,6 

республиканский бюджет 34,8 0,0 0,0 0,0 16,0 9,4 9,4 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2.17. Стимулирование развития 

приоритетных подотраслей аг-

ропромышленного комплекса и 

развитие малых форм хозяйство-

вания 

всего 658 092,1 181 096,2 131 918,8 131 979,4 71 030,1 71 033,8 71 033,8 

федеральный бюджет 619 065,3 166 080,9 120 981,0 121 036,6 70 319,8 70 323,5 70 323,5 

республиканский бюджет 6 253,1 1 677,6 1 222,0 1 222,6 710,3 710,3 710,3 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 32 773,7 13 337,7 9 715,8 9 720,2 0,0 0,0 0,0 



19 

620200099/28588(5) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1.2.18. Поддержка сельскохозяй-

ственного производства по от-

дельным подотраслям растение-

водства и животноводства 

всего 274 178,1 0,0 0,0 0,0 91 282,5 91 447,8 91 447,8 

федеральный бюджет 271 434,5 0,0 0,0 0,0 90 367,9 90 533,3 90 533,3 

республиканский бюджет 2 743,6 0,0 0,0 0,0 914,6 914,5 914,5 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2.19. Финансовое обеспечение 

(возмещение) производителям 

зерновых культур части затрат 

на производство и реализацию 

зерновых культур за счет 

средств резервного фонда Пра-

вительства Российской Федера-

ции 

всего 1 733,9 0,0 0,0 0,0 1 733,9 0,0 0,0 

федеральный бюджет 1 716,6 0,0 0,0 0,0 1 716,6 0,0 0,0 

республиканский бюджет 17,3 0,0 0,0 0,0 17,3 0,0 0,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.3. Региональный проект «Ак-

селерация субъектов малого и 

среднего предпринимательства» 

всего 352 259,6 53 418,5 72 613,9 96 320,6 49 734,6 80 172,0 0,0 

федеральный бюджет 343 683,8 52 884,3 71 887,8 95 357,4 44 184,0 79 370,3 0,0 

республиканский бюджет 3 575,8 534,2 726,1 963,2 550,6 801,7 0,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 5 000,0 0,0 0,0 0,0 5 000,0 0,0 0,0 

2. Подпрограмма «Техническая и 

технологическая модернизация, 

инновационное развитие АПК» 

всего 688 630,5 68 860,0 59 254,4 62 759,4 191 799,9 265 478,4 40 478,4 

федеральный бюджет 311 910,0 0,0 0,0 0,0 133 710,0 178 200,0 0,0 

республиканский бюджет 287 913,0 65 400,0 55 794,4 59 299,4 24 662,4 42 278,4 40 478,4 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 88 807,5 3 460,0 3 460,0 3 460,0 33 427,5 45 000,0 0,0 

2.1. Основное мероприятие  

«Обновление парка сельскохо-

зяйственной техники» 

всего 199 706,1 34 430,0 29 627,2 31 379,7 23 312,4 40 478,4 40 478,4 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 194 516,1 32 700,0 27 897,2 29 649,7 23 312,4 40 478,4 40 478,4 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 5 190,0 1 730,0 1 730,0 1 730,0 0,0 0,0 0,0 

2.1.1. Субсидии на развитие тех-

нической и технологической мо-

всего 199 706,1 34 430,0 29 627,2 31 379,7 23 312,4 40 478,4 40 478,4 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



20 

620200099/28588(5) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

дернизации агропромышленного 

комплекса 

республиканский бюджет 194 516,1 32 700,0 27 897,2 29 649,7 23 312,4 40 478,4 40 478,4 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 5 190,0 1 730,0 1 730,0 1 730,0 0,0 0,0 0,0 

2.2. Основное мероприятие «Об-

новление и переоснащение тех-

нологического оборудования 

пищевой и перерабатывающей 

промышленностей» 

всего 488 924,4 34 430,0 29 627,2 31 379,7 168 487,5 225 000,0 0,0 

федеральный бюджет 311 910,0 0,0 0,0 0,0 133 710,0 178 200,0 0,0 

республиканский бюджет 93 396,9 32 700,0 27 897,2 29 649,7 1 350,0 1 800,0 0,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 83 617,5 1 730,0 1 730,0 1 730,0 33 427,5 45 000,0 0,0 

2.2.1. Улучшение материально-

технической базы агропромыш-

ленного комплекса (ИПСЭР) 

всего 488 924,4 34 430,0 29 627,2 31 379,7 168 487,5 225 000,0 0,0 

федеральный бюджет 311 910,0 0,0 0,0 0,0 133 710,0 178 200,0 0,0 

республиканский бюджет 93 396,9 32 700,0 27 897,2 29 649,7 1 350,0 1 800,0 0,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 83 617,5 1 730,0 1 730,0 1 730,0 33 427,5 45 000,0 0,0 

3. Подпрограмма «Вовлечение в 

оборот земель сельскохозяй-

ственного назначения и развития 

мелиоративного комплекса Рес-

публики Тыва» 

всего 582 168,7 107 196,8 31 042,4 210 824,7 155 248,4 43 178,5 34 677,9 

федеральный бюджет 531 628,3 95 513,0 27 659,0 195 071,3 137 334,4 41 719,5 34 331,1 

республиканский бюджет 18 591,8 964,8 279,4 1 970,4 14 609,0 421,4 346,8 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 31 948,6 10 719,0 3 104,0 13 783,0 3 305,0 1 037,6 0,0 

3.1. Основное мероприятие 

«Предотвращение выбытия из 

сельскохозяйственного оборота 

земель сельскохозяйственного 

назначения за счет проведения 

культуртехнических мероприя-

тий» 

всего 261 626,4 0,0 0,0 72 989,2 122 194,5 31 764,8 34 677,9 

федеральный бюджет 259 010,2 0,0 0,0 72 259,3 120 972,6 31 447,2 34 331,1 

республиканский бюджет 2 616,2 0,0 0,0 729,9 1 221,9 317,6 346,8 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.1.1. Подготовка проектов ме-

жевания земельных участков и 

на проведение кадастровых ра-

бот 

всего 261 626,4 0,0 0,0 72 989,2 122 194,5 31 764,8 34 677,9 

федеральный бюджет 259 010,2 0,0 0,0 72 259,3 120 972,6 31 447,2 34 331,1 

республиканский бюджет 2 616,2 0,0 0,0 729,9 1 221,9 317,6 346,8 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



21 

620200099/28588(5) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

3.2. Региональный проект «Экс-

порт продукции агропромыш-

ленного комплекса» 

всего 320 542,3 107 196,8 31 042,4 137 835,5 33 053,9 11 413,7 0,0 

федеральный бюджет 272 618,1 95 513,0 27 659,0 122 812,0 16 361,8 10 272,3 0,0 

республиканский бюджет 15 975,6 964,8 279,4 1 240,5 13 387,1 103,8 0,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 31 948,6 10 719,0 3 104,0 13 783,0 3 305,0 1 037,6 0,0 

3.2.1. Реализация мероприятий в 

области мелиорации земель 

сельскохозяйственного назначе-

ния 

всего 320 542,3 107 196,8 31 042,4 137 835,5 33 053,9 11 413,7 0,0 

федеральный бюджет 272 618,1 95 513,0 27 659,0 122 812,0 16 361,8 10 272,3 0,0 

республиканский бюджет 15 975,6 964,8 279,4 1 240,5 13 387,1 103,8 0,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 31 948,6 10 719,0 3 104,0 13 783,0 3 305,0 1 037,6 0,0 

4. Подпрограмма «Обеспечение 

реализации Программы» 

всего 124 536,0 23 893,1 16 678,4 26 650,9 17 971,8 19 670,9 19 670,9 

федеральный бюджет 3,0 0,0 1,0 2,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 124 536,0 23 893,1 16 678,4 26 650,9 17 971,8 19 670,9 19 670,9 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4.1. Организация мероприятий, 

направленных на поддержку 

сельского хозяйства 

республиканский бюджет 87 895,7 16 643,1 11 590,3 21 472,1 10 388,4 13 900,9 13 900,9 

4.2. Организация мероприятий, 

направленных на поддержку 

сельского хозяйства (выплаты 

победителям Наадыма) 

республиканский бюджет 5 356,3 890,0 759,3 807,0 1 300,0 800,0 800,0 

4.3. Создание государственной 

автоматизированной системы 

управления в сфере АПК (при-

обретение программного про-

дукта) 

республиканский бюджет 5 291,3 2 500,0 682,5 725,4 1 383,4 0,0 0,0 

4.4. Поддержка отдаленных и 

труднодоступных хозяйств по 

заготовке кормов и их транспор-

тировке 

республиканский бюджет 25 852,7 3 860,0 3 646,3 3 646,4 4 900,0 4 900,0 4 900,0 



22 

620200099/28588(5) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

4.5. Развитие сельского туризма республиканский бюджет 140,0 0,0 0,0 0,0 0,0 70,0 70,0 

5. Обеспечение деятельности ор-

ганов государственной власти 

Республики Тыва 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6. Подпрограмма «Подпрограм-

ма «Развитие рыбохозяйственно-

го комплекса Республики Тыва» 

всего 24 101,4 2 500,0 8 532,2 9 069,2 0,0 2 000,0 2 000,0 

федеральный бюджет 3,0 0,0 1,0 2,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 24 098,4 2 500,0 8 531,2 9 067,2 0,0 2 000,0 2 000,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.1. Субсидии на развитие рыбо-

водства и рыболовства 

всего 24 098,4 2 500,0 8 531,2 9 067,2 0,0 2 000,0 2 000,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 24 098,4 2 500,0 8 531,2 9 067,2 0,0 2 000,0 2 000,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

7. Непрограммные расходы по 

предоставлению межбюджетных 

трансфертов и резервные фонды 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

7.1. Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным учре-

ждениям и иным некоммерче-

ским организациям 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

8. Государственная программа 

Республики Тыва «Содействие 

занятости населения на 2020-

2024 годы» 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

8.1. Подпрограмма «Снижение 

напряженности на рынке труда» 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



23 

620200099/28588(5) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

9. Государственная антиалко-

гольная и антинаркотическая 

программа Республики Тыва на 

2021-2025 годы 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

9.1. Подпрограмма «Обеспече-

ние государственного контроля 

за легальным оборотом наркоти-

ков, их прекурсоров, реализация 

комплекса мер по пресечению 

незаконного распространения 

наркотиков и их прекурсоров» 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

10. Государственная программа 

Республики Тыва «Развитие ин-

формационного общества и 

средств массовой информации в 

Республике Тыва на 2021-2025 

годы» 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

10.1. Подпрограмма «Развитие 

информационного общества в 

Республике Тыва на 2021-2025 

годы» 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

11. Непрограммные расходы на 

реализацию переданных полно-

мочий Российской Федерации 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

11.1. Осуществление передан-

ных полномочий Российской 

Федерации в области организа-

ции, регулирования и охраны 

водных биологических ресурсов 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



24 

620200099/28588(5) 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

12. Подпрограмма «Научное 

обеспечение реализации ме-

роприятий Программы» 

всего 10 519,7 2 000,0 1 706,3 1 813,4 0,0 2 500,0 2 500,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 10 519,7 2 000,0 1 706,3 1 813,4 0,0 2 500,0 2 500,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

12.1. Проведение научно-

исследовательских работ, 

семинаров работниками 

науки для сельскохозяй-

ственных работников 

всего 5 804,4 2 000,0 1 907,5 1 896,9 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 10 804,4 2 000,0 1 907,5 1 896,9 0,0 2 500,0 2 500,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

13. Подпрограмма «Развитие 

ветеринарии и обеспечение 

эпизоотического благополу-

чия территории Республики 

Тыва» 

всего 1 072 000,0 201 668,2 138 555,2 182 858,1 213 907,2 176 362,0 158 649,3 

федеральный бюджет 3,0 0,0 1,0 2,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 1 071 997,0 201 668,2 138 554,2 182 856,1 213 907,2 176 362,0 158 649,3 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.1. Субсидии бюджетным 

учреждениям ветеринарии 

на финансовое обеспечение 

государственного задания на 

оказание государственных 

услуг (выполнение работ) 

всего 1 032 554,8 195 442,2 134 979,2 177 754,9 205 727,2 168 182,0 150 469,3 

федеральный бюджет 25 667,0 8 887,0 8 450,0 8 330,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 981 220,8 177 668,2 118 079,2 161 094,9 205 727,2 168 182,0 150 469,3 

местный бюджет 25 667,0 8 887,0 8 450,0 8 330,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.2. Субсидии на финансовое 

обеспечение части затрат на 

создание приютов для жи-

вотных в целях осуществле-

ния деятельности по содер-

жанию животных без вла-

дельцев 

всего 61 779,8 19 543,6 20 475,0 21 761,2 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 61 779,8 19 543,6 20 475,0 21 761,2 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  



25 

620200099/28588(5) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

6.3. Осуществление деятель-

ности по обращению с жи-

вотными без владельцев 

всего 28 996,4 4 456,4 0,0 0,0 8 180,0 8 180,0 8 180,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 28 996,4 4 456,4 0,0 0,0 8 180,0 8 180,0 8 180,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ». 
 



26 

620200099/28588(5) 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опуб-

ликования. 

3. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                             В. Ховалыг 


